
               

ปีที่ 8 ฉบับที่ 75 ประจำเดือนมีนาคม พ.ศ. 2554
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	 กรมป่าไม้	 เลือกพื้นที่จังหวัดเชียงราย	 จัดกิจกรรมรณรงค์วัน

ปลอดควันพิษจากไฟป่า	ประจำปี	 2554	มุ่งเน้นพื้นที่เสี่ยงภัย	8	จังหวัด

ภาคเหนือตอนบน	 หวังลดพื้นที่การเกิดไฟป่าและปัญหาหมอกควัน	 และ

สร้างจิตสำนึกให้กับประชาชนในปัญหาไฟป่า 

 นายสุวิทย์	 	 รัตนมณี	 อธิบดีกรมป่าไม้ กล่าวในระหว่างเป็น

ประธานเปิดกิจกรรม “รณรงค์วันปลอดควันพิษจากไฟป่า” ประจำปี   

2554 ณ ศาลากลางจงัหวดัเชยีงราย เมือ่วนัที ่ 24 กมุภาพนัธ ์ทีผ่า่นมาวา่ 

ในหลายปีที่ผ่านมาพื้นที่ป่าอนุรักษ์และป่าสงวนแห่งชาติต้องประสบกับ

ปัญหาไฟป่าเป็นจำนวนมาก โดยในปี 2552 มีพื้นที่เกิดไฟป่า 70,218 ไร่ 

และในปี 2553 มีพื้นที่การเกิดไฟป่ามากถึง 94,648 ไร่ สร้างความเสีย

หายต่อทรัพยากรป่าไม้ ถิ่นที่อยู่อาศัยของสัตว์ป่า และสุขภาพของ

ประชาชนเป็นอย่างมาก ทั้งนี้ ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากสภาวะโลกร้อน  

และความแห้งแล้งที่มีระยะเวลายาวนานขึ้น โดยเฉพาะพื้นที่ป่าไม้ใน 8 

จังหวัดภาคเหนือตอนบน ได้แก่ เชียงราย เชียงใหม่ แม่ฮ่องสอน ลำปาง 

ปม. จัดรณรงค์ วัน
ป ลอดค วั น พิ ษ จ า ก
 
ไฟป่ า
 หวังปลูกจิต
ส ำนึ กปร ะ ช าชน

ลำพูน พะเยา แพร่ น่าน ซึ่งมีป่าเบญจพรรณและป่าเต็งรังอยู่เป็นจำนวน

มาก โดยป่าทั้ง 2 ประเภทนี้เป็นป่าไม้ผลัดใบซึ่งจะทิ้งใบในหน้าแล้งเพื่อลด

การสูญเสียน้ำ จึงทำให้มีเชื้อไฟมากและเสี่ยงต่อการเกิดไฟป่า 

 อย่างไรก็ตาม ไฟป่า เป็นปัญหาที่คนทั่วโลกให้ความสนใจและให้

ความสำคัญเป็นอย่างมาก เพราะนอกจากจะก่อให้เกิดผลเสียหายต่อพืช

พรรณธรรมชาติ สัตว์ป่า สภาพดิน น้ำ และความร้อนที่เพิ่มมากขึ้นแล้ว 

ไฟป่ายังก่อให้เกิดความเสียหายต่อชีวิต ทรัพย์สิน และสุขภาพร่างกายของ

ประชาชนด้วย โดยหมอกควันที่เกิดขึ้นจากไฟป่าจะมีฝุ่นละอองขนาดเล็ก

และควันพิษ ซึ่งเมื่อสูดควันเหล่านี้อย่างต่อเนื่องจะทำให้เป็นโรคในระบบ

ทางเดินหายใจ เกิดการระคายเคือง เหนื่อยง่าย อีกทั้งยังส่งผลต่อ

ทัศนวิสัยในการมองเห็นเป็นปัญหาต่อการสัญจรไปมาทั้งทางบกและทาง

อากาศ รวมทั้งยังเป็นสาเหตุให้เกิดภัยแล้ง สภาวะเรือนกระจก ทำให้

อุณหภูมิของโลกสูงขึ้น เกิดการเปลี่ยนแปลงของฤดูกาล ฝนทิ้งช่วง และ

	 กรมป่าไม้	 จัดโครงการนำร่องหมู่บ้านจิตอาสาป้องกันและควบคุมไฟป่า	 ยกหมู่บ้านหัวดอย	

ต.ท่าสาย	อ.เมือง	จ.เชียงราย	เป็นตัวอย่างหมู่บ้านที่ประสบความสำเร็จในการป้องกันไฟป่า 

 นายสุวิทย์	 	 รัตนมณี	 อธิบดีกรมป่าไม้ เปิดเผยว่า จากการที่กรมป่าไม้ได้จัดทำโครงการป้องกันไฟป่าในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ เน้นชุมชนที่  

ตั้งอยู่ในพื้นที่เสี่ยงต่อการเกิดไฟป่าทั่วประเทศ โดยกรมป่าไม้จัดหาอุปกรณ์ในการดับไฟป่า พร้อมทั้งให้ความรู้ตลอดจนจัดอบรมและฝึกทักษะในการดับ

ไฟป่าอย่างถูกวิธี เพื่อให้ชุมชนเป็นแนวร่วมในการดูแลรักษาทรัพยากรป่าไม้ไปเมื่อปี 2553 ผลปรากฏว่าหมู่บ้านหัวดอย เป็นตัวอย่างของหมู่บ้านที่

ประสบความสำเร็จในการป้องกันไฟป่าในรูปแบบประชาอาสา โดยราษฎรที่ผ่านการฝึกอบรมราษฎรอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) จากกรมป่าไม้ 

สามารถป้องกันและควบคุมไฟป่าในพื้นที่ป่าชุมชนรอบๆ หมู่บ้านได้เป็นอย่างดี 

บ้านหัวดอย
 ชุมชนต้นแบบป้องกันไฟป่า

ปม .
 เล็ งขยาย
84
หมู่ บ้ านทั่ วปร ะ เทศ

 “...การพัฒนาจะต้องเป็นไปตามภูมิศาสตร์ และภูมิประเทศ
ทางสังคมศาสตร์ในสังคมวิทยา ภูมิประเทศตามสังคมวิทยา คือนิสัย
ใจคอของคนเราจะไปบังคับให้คนคิดอย่างอื่นไม่ได้ เราต้องแนะนำ  
เราเข้าไปช่วย โดยที่จะคิดให้เขาเข้ากับเราไม่ได้ แต่ถ้าเราเข้าไปแล้ว 
เราเข้าไปดูว่าเขาต้องการอะไรจริงๆ แล้วก็อธิบายให้เขาเข้าใจ  
หลักการของการพัฒนานี้ก็จะเกิดประโยชน์อย่างยิ่ง...” 
 

พระบรมราโชวาท  18 กรกฎาคม  2517 
ในพิธีพระราชทานปริญญาบัตรของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 



ปฏิทินวันสำคัญ

บก. แถลง
ที่ปรึกษา

 สุวิทย์	รัตนมณี 

อธิบดีกรมป่าไม้

ชลธิศ	สุรัสวดี 

เริงชัย	ประยูรเวช

ประยุทธ	หล่อสุวรรณศิริ

รองอธิบดีกรมป่าไม้

บรรณาธิการ

ไพบูลย์		รัตนะเจริญธรรม	 

ผอ.สำนักบริหารกลาง

°Õß∫√√≥กองบรรณาธิการ√

อำนวยพร ชลดำรงค์กุล

โอภาศ พันธ์ทอง

สุกัลยา โตสินธ์ุ

ปรเมษฐ มิญฌา

ธวชินา สาตรักษ์

พงษ์ปรารินทร์ บุญภัทร

ชวันธร ศรีอรุณนิรันดร์

โรจนา บัวทอง

สมศักดิ์ โรจน์เอกจิตต์

สุชาดา สุทธิศรีศิลป์

อชิรญาณ์ หามนตรี

ปริวรรต น้อยเล็ก

อภิชาติ รบศรี

วัชระ เกษร

วริษา ชัยสุขสันติ์

ธีรพล ชำนาญพล

	 8	 มีนาคม	 2554	 วันสตรีสากล

	 13	 มีนาคม	 2554	 วันช้างไทย

	 21	 มีนาคม	 2554	 วันป่าไม้โลก	

	 22	 มีนาคม	 2554	 วันน้ำของโลก

 สวัสดีครับ พบกับจดหมายข่าวกรมป่าไม้กันอีกเช่นเคย ช่วงที่ผ่านมาบ้านเรามีสภาพ

อากาศที่ค่อนข้างจะแปรปรวน บางวันก็ร้อนเอามากๆ บางวันก็มีฝนตกลงมาในหลายพื้นที่   

บางพื้นที่อาจจะประสบกับพายุฤดูร้อน ก็คงต้องระวังรักษาสุขภาพกันให้ดีๆ นะครับ   

 ครับ ถึงแม้จะมีฝนตกลงมาบ้างในหลายพื้นที่ แต่นั่นก็ยังไม่สามารถจะลดความเสี่ยง

ของการเกิดไฟป่าได้อยู่ดีครับ เรายังคงต้องระวังกับปัญหาไฟป่า ปัญหาหมอกควันที่เกิดจากการ

เผาในที่โล่ง และปัญหาความแห้งแล้งอีกต่อไป ในขณะที่มีการประกาศภาวะภัยแล้งกันไปแล้ว 

32 จังหวัด เช่น กำแพงเพชร น่าน แพร่ ตาก อุดรธานี ขอนแก่น กาญจนบุรี ประจวบคีรีขันธ์ 

ตราด ซึ่งหลายๆ หน่วยงานภาครัฐ พยายามหาทางบรรเทาภัยแล้งอย่างยั่งยืน ไม่ว่าจะเป็นการ

พัฒนาแหล่งน้ำเดิมให้สามารถเก็บกักน้ำได้เพิ่มมากขึ้น การสร้างแหล่งเก็บกักน้ำเพิ่มเติม 

 ในส่วนของกรมป่าไม้เองก็ได้หาแนวทางแก้ไขภัยแล้งอย่างยั่งยืน ด้วยการเพิ่ม  

แหล่งน้ำต้นทุนโดยการฟื้นฟูพื้นที่ป่าไม้ทั่วประเทศ ไม่ว่าจะเป็นการร่วมมือกับชุมชนที่อยู่รอบป่า

ในการป้องกันรักษาป่าและป้องกันไฟป่า การเร่งปลูกป่าในพื้นที่ป่าเสื่อมโทรมโดยความร่วมมือ

กับหน่วยงานภาคเอกชน ภาครัฐ ทั้งนี้ เพราะป่าเป็นแหล่งผลิตน้ำ เก็บกักน้ำและปล่อยน้ำลงสู่

แหล่งน้ำธรรมชาติ ทำให้มีน้ำใช้ได้ตลอดทั้งปี 

 ครับ แม้ปัญหาภัยแล้งจะยังคงเป็นปัญหาใหญ่ที่ยังคงสร้างความเสียหายให้กับ

ประเทศของเราอยู่ ทั้งภาคการเกษตร อุตสาหกรรม สุขอนามัยของผู้คน แต่คุณผู้อ่านทุกท่าน

สามารถร่วมลดปัญหาภัยแล้งลงได้ เพียงหากพบเห็นเหตุการณ์การบุกรุกตัดไม้ทำลายป่า ปัญหา

ไฟป่า หรือการกระทำผิดเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แจ้งได้ที่สายด่วน  

สิ่งแวดล้อม Green Call 1310 และที่สำคัญคือไม่เป็นผู้ทำลายทรัพยากรป่าไม้เอง เท่านี้   

เราก็เป็นส่วนหนึ่งในการทำดีเพื่อแผ่นดินได้แล้วครับ 

2



ตะเคียนทอง 
พันธุ์ไม้พระราชทานเพื่อปลูกเป็นมงคล:   
จังหวัดปัตตานี

ชื่อวิทยาศาสตร์:  
Hopea odorataRoxb.

ชื่ออื่น:   
โกกี้แคนจะเคียนตะเคียนใหญ่

ประโยชน์:   
เนื้อไม้มีความทนทาน ทนปลวกได้ดี ไสกบ ตบแต่งและชักเงาได้ดี ใช้ประโยชน์ได้
อย่างกว้างขวาง ใช้ทำเครื่องเรือน สะพาน ทำเรือ วงกบประตู หน้าต่าง ชันใช้ผสม
น้ำมันทาไม้ทำน้ำมันชักเงาใช้ยาเรือ

ตะเคียนชันตาแมว
พันธุ์ไม้พระราชทานเพื่อปลูกเป็นมงคล:
จังหวัดนราธิวาส
ชื่อวิทยาศาสตร์:   
Neobalanocarpus heimii (King)P.S.Ashton
ชื่ออื่น:
จีงามาสตะเคียนชัน
ประโยชน์: 
เนื้อไม้ทนทานแข็งแรงใช้ในการก่อสร้างทำเรือสำเภาเดินทะเลเสากระโดงเรือชันมีราคาสูงใช้
ผสมน้ำมันทาไม้และน้ำมันชักเงาอย่างดี

โสกเหลือง (ศรียะลา) 
พันธุ์ไม้พระราชทานเพื่อปลูกเป็นมงคล:   
จังหวัดยะลา
ชื่อวิทยาศาสตร์:  
Saraca  thaipingensis CantleyexPrain
ชื่ออื่น:
โสกป่าโสกน้ำโสกใหญ่
ประโยชน์: 
ดอกสวยงามปลูกเป็นไม้ประดับ


ข้อมูลและภาพ : หนังสือพันธุ์ไม้มงคลพระราชทาน 
 สำนักจัดการป่าชุมชน  กรมป่าไม้

3เล่าสู่กันฟัง



  1.

ปัญหาไฟป่า 
 

 อย่างที่ทราบกันแล้วว่า ไฟป่า เป็นปัญหาสำคัญของชาติ ความเสียหายที่เกิดจากไฟป่า ไม่เพียงแต่ก่อให้

เกิดผลกระทบต่อพืชพรรณธรรมชาติ สัตว์ป่า สภาพดิน และน้ำแล้ว ไฟป่า ยังก่อให้เกิดความเสียหายต่อทรัพย์สิน

และสุขภาพร่างกายของคนในพื้นที่ที่เกิดปัญหาไฟป่าด้วย บางกรณีอาจถึงขั้นสูญเสียชีวิตเนื่องจากไม่สามารถหนี

ออกจากพื้นที่ที่เกิดไฟป่าได้ทัน ดังนั้น ประชาชนทุกคนจึงควรให้ความร่วมมือกับทางราชการในการป้องกันการเกิด

ไฟป่า และเป็นหูเป็นตาให้กับเจ้าหน้าที่ของรัฐ ด้วยการแจ้งข่าวการเกิดไฟป่าเพื่อที่เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องจะได้ดำเนิน

การได้อย่างทันท่วงที  

 

ปัญหา  ไฟป่า 

ท่านสามารถช่วยป้องกันไฟป่าได้ 
 

 ประชาชน ต้องยอมรับว่า ประชาชนในพื้นที่ป่ามีส่วน

สำคัญที่ก่อให้เกิดไฟป่า จะโดยตั้งใจหรือไม่ตั้งใจก็ตาม ทั้งการจุดไฟเผาป่า

เพื่อล่าสัตว์ เพื่อให้พืชผักบางชนิดแตกใบใหม่เพื่อนำมาทำอาหาร การทิ้ง  

ก้นบุหรี่ลงข้างทาง การจุดไฟเผาวัชพืชโดยไม่มีการควบคุม ฯลฯ ผลกระทบ

ที่เกิดขึ้นจึงมีผลต่อคนทุกคน ทุกชีวิต ดังนั้น ประชาชนควรให้ความร่วมมือ

ในการป้องกันไฟป่า ซึ่งสามารถทำได้ง่ายๆ ดังนี้ 

ต่อจากฉบับที่แล้ว 

4



  1.

 1. เมื่อจะทำการเผาไร่ ฟางข้าว ซังข้าว หญ้าและ

วัชพืช ในที่ดินทำกินของตนเองที่อยู่ใกล้พื้นที่ป่า ต้องทำแนว

กันไฟป่าก่อนการเผาทุกครั้ง 

 2. อย่าจุดไฟเผาป่าเพื่อล่าสัตว์ 

 3. โปรดระมัดระวังการใช้ไฟเมื่ออยู่ภายในป่าหรือ

เดินผ่านป่า หากมีความจำเป็นต้องใช้ไฟ ต้องดับให้สนิทก่อน

ออกจากป่า 

 4. ดับบุหรี่ก่อนทิ้งทุกครั้งทุกสถานที่ 

 5. อย่าจุดไฟเล่นด้วยความสนุกหรือคึกคะนองมือ 

 6. เมื่อพบเห็นไฟไหม้ป่าหรือสวนป่า โปรดช่วยกัน

ดับหรือแจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องที่อยู่บริเวณใกล้เคียง 

 7. ช่วยเป็นหูเป็นตาให้กับเจ้าหน้าที่ในการสอดส่อง

ดูแลไม่ให้เกิดไฟไหม้ป่า รวมทั้งช่วยจับกุมผู้ฝ่าฝืนมาลงโทษ

ตามกฎหมายเพื่อไม่ให้เป็นเยี่ยงอย่างแก่บุคคลอื่นต่อไป 

 8. ช่วยประชาสัมพันธ์ ชี้ให้เห็นความสำคัญของ

ป่าไม้ ความเสียหายที่เกิดจากไฟป่าและโทษที่จะได้รับจาก

การกระทำผิด 

 9. อาจสมัครเข้าเป็นอาสาสมัครป้องกันไฟป่ากับ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  

ปัญหา  ไฟป่า 

	 สื่อมวลชน เป็นหน่วยงานที่มีบทบาท

อย่างยิ่งในการรณรงค์ป้องกันการเกิดไฟป่า ด้วยการทำ

หน้าที่เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารให้แก่ประชาชนได้รับทราบ 

เป็นที่น่ายินดีว่าสื่อมวลชนแขนงต่างๆ ทั้ง โทรทัศน์ วิทยุ 

หนังสือพิมพ์ ได้ให้ความสำคัญต่อปัญหาไฟป่าที่เกิดขึ้นทั้ง

ในประเทศและต่างประเทศ มีการนำเสนอข้อมูลข่าวสารที่

เกี่ยวข้องกับไฟป่า ภาพสถานการณ์การเกิดไฟป่าในที่ต่างๆ 

อย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นการกระตุ้นให้หน่วยงานต่างๆ ที่

เกี่ยวข้องได้ตระหนักถึงความสำคัญของปัญหาไฟป่า และ

ร่วมแรงร่วมใจสนับสนุนการปฏิบัติงานการดับไฟป่าอย่าง

จริงจัง ซึ่งสื่อมวลชนมีอิทธิพลสูงต่อทัศนคติของประชาชน

ในสังคมอย่างมากในการป้องกันไฟป่า 

 ครับ ไฟป่า เป็นปัญหาใหญ่ในปัจจุบัน ในขณะที่

โลกต้องประสบปัญหาภาวะโลกร้อนจากการกระทำในทุกๆ 

ด้านของมนุษย์ ในฐานะที่เราเป็นส่วนหนึ่งในสังคมโลก เรา

ต้องช่วยกันรักษาโลกใบนี้ไว้เพื่อให้เป็นบ้านของเรา เป็นที่อยู่

อาศัยของทุกชีวิตบนโลกใบนี้อย่างมีความสุขและยั่งยืน

ตลอดไป 

 

เรื่องน่ารู้ 5



ส่งผลต่อการประกอบอาชีพเกษตรกรรมของ

ประชาชนในที่สุด 

 สำหรับกิจกรรมในงานรณรงค์วัน

ปลอดควันพิษจากไฟป่าประกอบด้วย การเดิน

รณรงค์ป้องกันไฟป่า การจัดนิทรรศการให้ความ

รู้เกี่ยวกับไฟป่า สาเหตุ ผลกระทบและการ

ปอ้งกนัไฟปา่ การสาธติการดบัไฟปา่ การแขง่ขนั

การใช้อุปกรณ์ดับไฟป่า การแข่งขันตอบปัญหา

เรื่องไฟป่า การประกวดวาดภาพและคำขวัญใน

หัวข้อ การมีส่วนร่วมของชุมชนในการป้องกัน

ไฟปา่ พรอ้มมอบรางวลัใหแ้กผู่ช้นะการประกวด 

และการปล่อยขบวนรถประชาสัมพันธ์เคลื่อนที่

ไปตามพื้นที่ต่างๆ ที่มีเขตติดต่อกับพื้นที่ป่าและ

เสี่ยงต่อการเกิดไฟป่า พร้อมแจกเอกสารเผย

แพร่ความรู้เกี่ยวกับไฟป่า โดยจะรณรงค์ให้งด

เผาในที่โล่ง ทั้งการเผาตอซังข้าว การเผาเพื่อ

เตรียมพื้นที่เกษตรกรรม การเผาวัชพืช การเผา

ขยะมูลฝอยในครัวเรือน ทั้งนี้ หากมีความ

จำเป็นต้องจุดไฟเผาในพื้นที่เกษตรกรรมที่มีแนว

เขตติดกับป่าไม้ ให้ทำแนวกันไฟเพื่อป้องกันการ

ลุกลามเข้าสู่ป่า หรือติดต่อเจ้าหน้าที่ป่าไม้ที่อยู่

ใกล้เคียงเพื่อขอความช่วยเหลือได้ในทุกกรณี   

ข้อมูลและภาพ : คู่มือศึกษาพรรณไม้ เพื่อสร้างธนาคารอาหารชุมชน (Food Bank)
 สำนักจัดการป่าชุมชน กรมป่าไม้

ปม.	จัดรณรงค์										★ ต่อจากหน้า	1

ชื่อวงศ์			 RUTACEAE 

ชื่อวิทยาศาสตร์	  Naringi crenulata (Roxb.) NicolsonL. 

ชือ่พืน้เมอืง	 กระแจะ กระแจะจนั ขะแจะ (ภาคเหนอื) 

  ตมุตงั (ภาคตะวนัออกเฉยีงเหนอื) พญายา (ภาคกลาง ราชบรุ)ี 

ลักษณะทางพฤกษศาสตร์  

 ลำตน้ เปน็ไมพุ้ม่กึง่ไมต้น้ หรอืไมต้น้ขนาดเลก็ ผลดัใบ สงู 2-10 เมตร ตามลำตน้ และ  

กิง่กา้นมหีนามแหลมยาวทัว่ไป สว่นมากคดงอ แตกกิง่กา้นระเกะระกะไมเ่ปน็ระเบยีบ เปลอืกสขีาว  

ปนเขยีว แตกสะเกด็เลก็ๆ เปน็รอ่งตืน้ๆ 

		 ใบ เป็นใบประกอบแบบขนนกชั้นเดี่ยวออกเป็นช่อเดียวหรือเป็นกลุ่ม เรียงสลับ ตามกิ่งมี

ปุ่มปมของกลุ่มใบประกอบปรากฏชัดเจน มีใบย่อย 1-3 คู่ เรียงตรงข้าม ปลายแกนใบประกอบมีใบ

ย่อยเดี่ยวๆ ที่ไม่มีก้านใบติดกับใบย่อยคู่ปลาย ใบย่อยคู่อื่นไม่มีก้าน ใบย่อย ตามก้านและแกนกลาง

ใบประกอบมีครีบลักษณะคล้ายแผ่น  

 ดอก เป็นดอกเดี่ยวๆ ตามกิ่งด้านข้างหรือออกมาจากกลุ่มใบประกอบ มีขนประปราย   

บางครัง้มเีพยีง 1-2 ดอก ดอกเลก็ สขีาวอมเหลอืง กลิน่หอมเยน็ กลบีเลีย้ง 4 กลบี กลบีดอก 4 กลบี 

แยกกันเป็นอิสระ มีต่อมน้ำมันทั่วไป เกสรเพศผู้ 8 อัน มีจานฐานดอกรูปวงแหวนล้อมรอบรังไข่  

 ผล มีลักษณะกลม เป็นผลมีเนื้อ มีต่อมน้ำมันทั่วไป สุกสีดำ รสเปรี้ยว 

นิเวศวิทยา  ขึ้นตามป่าเบญจพรรณที่แห้งแล้งทั่วไป 

การขยายพันธุ์  โดยการเพาะเมล็ด 

การนำไปใช้ประโยชน์			

	 ด้านสมุนไพร  

 ราก ใชท้ำยา 

 ด้านเศรษฐกิจ 

 เนือ้ไม ้ สนีำ้ตาลปนเหลอืงออ่น เปน็มนัเลือ่ม เนือ้หยาบแตส่มำ่เสมอ แขง็ หนกัปานกลาง 

คอ่นขา้งเหนยีว ใชใ้นงานแกะสลกั ทำตู ้และหบีใสข่องทีต่อ้งการกนัตวัแมลง 

 เปลือกและไม ้ ใช้ฝนกับน้ำเป็นเครื่องหอมประทินผิวแบบโบราณ ในพม่ายังนิยมใช้เปลือก

และไมฝ้นผสมกบัไมจ้นัทร ์(sandalwood) 

บ้านหัวดอย	ชุมชน						★ ต่อจากหน้า	1

กระแจะ	แม่ปูรู้มาก

 ทั้งนี้ ชุมชนบ้านหัวดอยมีมาตรการ

ด้านการป้องกันและควบคุมไฟป่า โดยร่วมกัน

จัดทำแนวกันไฟความกว้าง 6-7 เมตร เป็น

ระยะทางกว่า 1-1.5 กิโลเมตร รอบพื้นที่ป่า 

นอกจากนี้ยังได้สร้างศูนย์ป้องกันไฟป่าพร้อม

อุปกรณ์ดับไฟป่าบริเวณทางเข้าป่าชุมชนพร้อม

ทั้งจัดชุดอาสาสมัครวันละ 3 คน อยู่ปฏิบัติงาน

ป้องกันไฟป่าและรับแจ้งเหตุไฟป่า ตลอดจน

ประสานงานกับชุมชนใกล้ เคียงเพื่ อสร้าง  

เครือข่ายในการป้องกันไฟป่า หากเกิดเหตุไฟป่า

ขึ้นราษฎรในชุมชนจะเข้าไปดับไฟก่อน แต่หาก

ไม่สามารถดับไฟได้จะแจ้งมายังผู้ใหญ่บ้านหรือ

คณะกรรมการป่าชุมชนหรือแจ้งศูนย์ดับไฟป่า

เพื่อขอความช่วยเหลือ ซึ่ งผู้นำชุมชนจะ

ประกาศเสียงตามสายให้ราษฎรในชุมชนเข้าไป

ร่วมดับไฟป่า 

 จากผลการดำเนินงานในช่วง 3 ปีที่

ผ่านมา ทำให้ป่าชุมชนบ้านหัวดอยสามารถ

ป้องกันและควบคุมไฟป่าได้อย่างประสบความ

สำเร็จ นำมาซึ่งความอุดมสมบูรณ์ของป่าชุมชน

ซึ่งเป็นทั้งแหล่งอาหารและสร้างรายได้ให้กับ

ชุมชนเปรียบเสมือนเป็นธนาคารอาหารชุมชน

ของหมู่บ้าน มีทั้งเห็ดป่านานาชนิด สมุนไพร

เพิ่มมากขึ้น นอกจากนี้ยังมีน้ำซึ่งมาทำเป็น

ประปาภูเขาใช้ได้ตลอดทั้งปี มีอาชีพเสริมและ

รายได้จากผลผลิตในป่าไม่ต่ำกว่า 4-5 พันบาท

ต่อเดือน 

 นายสุวิทย์ กล่าวเพิ่มเติมว่า ปัจจุบันมี

ป่าชุมชนที่ขึ้นทะเบียนกับกรมป่าไม้ประมาณ 8 

พันกว่าชุมชน สามารถช่วยดูแลรักษาพื้นที่ป่า

ของประเทศได้ถึง 3 ล้านไร่ ซึ่งในปี 2554   

กรมป่าไม้มีแผนที่จะจัดฝึกอบรม รสทป.   

เพิ่มเติม โดยคัดเลือกหมู่บ้านนำร่องจำนวน   

84 หมู่บ้าน เพื่อร่วมเฉลิมพระเกียรติพระบาท

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเนื่องในวโรกาสวันเฉลิม

พระชนมพรรษา 84 พรรษา 

ข่าว...ต่อ66



ข้อมูลและภาพ : เมนูจากป่าพื้นบ้านอาหารชุมชน
 สำนักจัดการป่าชุมชน กรมป่าไม้

7ป่าพื้นบ้าน อาหารชุมชน



สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา	 ฯ	สยามบรมราชกุมารี	 เสด็จพระราชดำเนินไปทรงปฏิบัติ

พระราชกรณียกิจในพื้นที่ศูนย์ภูฟ้าพัฒนา บ้านผาสุข หมู่ที่ 3 ตำบลภูฟ้า อำเภอบ่อเกลือ 

จังหวัดน่าน เมื่อวันพุธที่ 23 กุมภาพันธ์ 2554 โดยมีนายโชติ  ตราชู ปลัดกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายสุวิทย์  รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ ผู้บริหาร

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เฝ้าฯ รับเสด็จ ในส่วนของกรมป่าไม้ ทรงทอดพระเนตรศูนย์เรียนรู้

และวัฒนธรรมชนเผ่ามละบริ ที่ทรงมีพระดำริให้กรมป่าไม้ดำเนินงานพัฒนาคุณภาพ

ชีวิตชนเผ่ามละบริ ในพื้นที่จังหวัดแพร่ และจังหวัดน่าน โดยมีนายเริงชัย  ประยูรเวช 

รองอธิบดีกรมป่าไม้ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเฝ้าฯ รับเสด็จ และถวายรายงาน 

	 นายโชติ	 	 ตราชู	 ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็น

ประธานเปิดการแข่งขันกีฬาภายในกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

ประจำปี 2553 ณ สนามกีฬากองทัพบก ถนนวิภาวดีรังสิต กรุงเทพฯ เมื่อ  

วันพฤหัสบดีที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554 โดยมีหน่วยงานในสังกัดกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมทุกหน่วยงานร่วมส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันกีฬา

ประเภทต่างๆ 13 ชนิดกีฬา และการประกวดกองเชียร์ ทั้งนี้มีนายเริงชัย  ประยูรเวช 

รองอธิบดีกรมป่าไม้ ร่วมในพิธีเปิดการแข่งขัน และเป็นกำลังใจให้กับนักกีฬาของ  

กรมป่าไม้ที่เข้าร่วมการแข่งขันกีฬาชนิดต่างๆ ในช่วงเย็น มีพิธีมอบเหรียญรางวัลให้กับ

นักกีฬาที่ชนะการแข่งขันกีฬาประเภทต่างๆ โดยกรมป่าไม้ได้รับเหรียญรางวัลชนะเลิศ

การแข่งขันกอล์ฟ วิ่งผลัดกระสอบ แบดมินตันหญิงเดี่ยว แบดมินตันชายคู่ และปิงปอง 

กรมป่าไม้	 จัดกิจกรรมสื่อมวลชนสัญจรดูงานด้านป่าไม้ ในพื้นที่จังหวัดเชียงราย 

ระหว่างวันที่ 24-25 กุมภาพันธ์ 2554 โดยในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ กรมป่าไม้ โดยส่วน

ประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ ได้พาคณะสื่อมวลชนแขนงต่างๆ ร่วมกิจกรรมโครงการ

รณรงค์วันปลอดควันพิษจากไฟป่า ซึ่งจัดโดยกรมป่าไม้ ณ สนามหน้าศาลากลาง

จังหวัดเชียงราย ในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ ได้พาคณะสื่อมวลชนเดินทางไปดูงานหมู่บ้าน

จิตอาสาที่ดูแลป้องกันไฟป่า ณ หมู่บ้านหัวดอย หมู่ 6 ตำบลท่าสาย อำเภอเมือง 

จังหวัดเชียงราย พร้อมฟังการบรรยายจากผู้นำชุมชน ชมนิทรรศการการดำเนินงาน

ของชุมชน ชมการสาธิตการทำแนวกันไฟในพื้นที่ป่าชุมชนและป่าธรรมชาติบริเวณ

รอบๆ หมู่บ้าน โดยหมู่บ้านดังกล่าวได้รับรางวัลดีเด่นจากหน่วยงานต่างๆ มากมาย 

ทั้งนี้ มีนายสุวิทย์  รัตนมณี อธิบดีกรมป่าไม้ และผู้บริหารกรมป่าไม้ ร่วมให้การ

ต้อนรับคณะสื่อมวลชนที่มาร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ด้วย  

	 นายเริงชัย	 	 ประยูรเวช	 รองอธิบดีกรมป่าไม้ รับมอบเงินจาก คุณจันทรนภา 

สายสมร กรรมการผู้จัดการบริษัทเทคโนเซล (เฟรย์) จำกัด ณ ห้องประชุม 2 อาคาร

เทียมคมกฤส กรมป่าไม้ เมื่อวันพุธที่ 16 กุมภาพันธ์ 2554 ทั้งนี้ เพื่อสนับสนุนโครงการ

ทำดีเพื่อแผ่นดิน โดยการปลูกป่าบริเวณพื้นที่ป่าเสื่อมโทรม ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ  

ป่าฝั่งซ้ายแม่น้ำภาชี ท้องที่บ้านหินสี ตำบลยางหัก อำเภอเมือง จังหวัดราชบุรี จำนวน

พื้นที่ 50 ไร่ โดยสนับสนุนงบประมาณเป็นค่าใช้จ่ายในการปลูกป่าเพื่อการวิจัย ปีที่ 1 

ในอัตรา 3,500.-บาท/ไร่ เป็นเงิน 175,000.-บาท ค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาป่า ปีที่ 2-

3 ในอัตรา 700.-บาท/ไร่ เป็นเงิน 70,000.-บาท 

ข่าวเด่นในรอบเดือน88


